PLENARIA

ANTICONCEPCION

ANTICONCEPCION

ANTICONCEPCION

ANTICONCEPCION

CLIMATERIO

CLIMATERIO

CLIMATERIO

CLIMATERIO

CLIMATERIO

HUESO

HUESO

HUESO

HUESO

HUESO

METABOLICO

METABOLICO
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METABOLICO
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VIERNES 12 SALA 1

07:30

08:25 Claudia Cortés
09:00 Paulina Troncoso
09:25 David Escobar
09:50 Sylvia Ciarmatori
10:15

10:35

11:05 Sergio Brantes
11:30 Paulina Villaseca
11:55 Alejandra Martinez
12:20 Eugenio Arteaga
12:45

13.15

13:55

14:40 Marcela Barberan
15:05 Jorge Sapunar
15:30 Gilberto Gonzalez
15:55 Soledad Velasco
16:20

16.40

17:10 Juan Carlos Molina

17:35 Amanda L. de Guevara

18:00 Claudio Villarroel

18:25 Ada Cuevas

18:50

Secretaria. Inscripcion y retiro credenciales

Plenaria : Salud en el migrante, ;a qué debemos estar atentos?
Anticoncepcion en mujeres con necesidades especiales

Efectos metabdlicos del uso de anticonceptivos hormonales
Anticoncepcion basada en la evidencia, mitos y realidades
Preguntas y discusion. PRESIDENTE DR. RAMIRO MOLINA
DESCANSO

Efecto de la supresion de la THM bien llevada

THMy demencias en la mujer

Algoritmo para evaluar el riesgo cardiovascular previo a indicar THM
Diagndstico y manejo de los bochomos en la posmenopausia tardia
Preguntas y discusion. PRESIDENTE DR. ARNALDO PORCILE
INDUSTRIA 1

INDUSTRIA 2

Guias del uso de la densitometria 6sea de la SOCHED

THM como prevencion y tratamiento de osteoporosis
Hipovitaminosis D y efecto sobre el metabolismo dseo en Chile
Uso de suplementos de calcio durante el embarazo

Preguntas y discusion. PRESIDENTE DR. PEDRO PINEDA
DESCANSO

Actividad fisica y sus efectos endocrino-metabdlicos

Resultado cardiovascular a largo plazo de mujeres con SOP
Inositoles en mujeres con SOP

Manejo de la dislipidemia aislada en la mujer

Preguntas y discusion. PRESIDENTE DR. PABLO OLMOS

GINENDO

GINENDO

GINENDO

GINENDO

REP HUMANA

REP HUMANA

REP HUMANA

REP HUMANA

REP HUMANA

FRONTERAS

FRONTERAS

FRONTERAS

FRONTERAS

FRONTERAS

GINENDO

GINENDO

GINENDO

GINENDO

GINENDO

09:00

09:25

09.50

10.15

10.35

11:05

11:30

11:55

12:20

12:45

13:15

13:55

14:40

15.05

15.30

15:55

16:20

16:40

17:10

17:35

18:00

18.25

18:50

VIERNES 12 - SALA 2

Manuel Nélting
Arnaldo Porcile

Magdalena Rivera

Cristian Miranda
Ariel Fuentes
Lorena Mosso

Cristian Palma

Javier Crosby
Adriana Monastero
Nicolas Crisosto

Gabriela Noé

Rafael Rios
Arlette Adauy
Paulina Merino

Santiago Guzman

Attemnativas no quirurgicas para el tratamiento de la endometriosis
GnRH mas alld de medicina reproductiva

Sexualidad en el cimaterio

Preguntas y discusién. PRESIDENTE DR. ITALO CAMPODONICO
DESCANSO

Impacto de la endometriosis en la reserva ovarica y su tratamiento
Utiidad criterio POSEIDON en mujeres pobres respondedoras
Disfuncion tiroidea y su impacto en la reproduccion

Obesidad masculina y su impacto reproductivo

Preguntas y discusion. PRESIDENTE DR. LUIGI DEVOTO
INDUSTRIA 1

INDUSTRIA 2

Lo nuevo para embrién humano en laboratorio de medicina reproductiva

Trastornos animicos en el cimaterio y consideraciones terapéuticas
Detencién del desarrolio folicular en el SOP

Novedades en anticoncepcion masculina

Preguntas y discusion. PRESIDENTE DR. RODRIGO CARVAJAL
DESCANSO

Control de salud de el hombre transexual

Control de salud de la mujer transexual

Evaluacién y cambios del eje H-H-O en el ciclo vital de la mujer
Ulipristal indicaciones, contraindicaciones y precauciones

Preguntas y discusién. PRESIDENTE DRA. ALEJANDRA MARTINEZ



PLENARIA

ANTICONCEPCION
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ANTICONCEPCION

ANTICONCEPCION

ANDROGENOS FEM

ANDROGENOS FEM

ANDROGENOS FEM

ANDROGENOS FEM

GINENDO

GINENDO

GINENDO

CLIMATERIO

CLIMATERIO

CLIMATERIO

CLIMATERIO

CLIMATERIO
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SABADO 13 - SALA 1

08:00

08:30 Marcela Lopez

09:05 Andrea Von Hoveling

09:30 Claudio Benavides
09:55 Pablo Lavin

10:20 Sandra Demayo
10:45

11:05

11:35 Marcelo Bianchi
12:00 Rodrigo Macaya
12:25 Patricio Barriga
12:50

13:20

14.15

15:10 Rose Marie Fritsch
15:35 Cristina Irribarra
16:00

16:20

16:45 Rodrigo Correa
17:10 Ménica Acevedo
17:35 Blanca Campostrini
18:00 Margot Acuiia
18.25

19:00

Secretaria. Inscripcion y retiro credenciales

Plenaria: Manejo de la mujer en edad de clmaterio, manual SOCHEG
Ventajas y desventajas comparativas de los diferentes LARC
Manejo de los efectos no deseados de los LARC, mas alla del SUA
Ventajas y desventajas de las diferentes pildoras de solo progestina
Estado nutricional y consideraciones en la eleccion del MAC
Preguntas y discusion. PRESIDENTE DR. GUILLERMO GALAN
DESCANSO

Déficit androgénico en la mujer, sospecha y alternativas de manejo
Hiperandrogenismo en mujer con aspecto ovarico normal

Efecto de los andrégenos en la mama

Preguntas y discusion. PRESIDENTE DRA. SANDRA DEMAYO
INDUSTRIA 2

INDUSTRIA 3

Impacto endocrino-metabdlico de las alteraciones del suefio
Efectos de la lactancia prolongada en la salud de la madre
Preguntas y discusion. PRESIDENTE DRA. PILAR VALENZUELA
DESCANSO

Manejo de trastornos del suefio en el cimaterio

Estrategias de prevencion primaria de patologia CV en ciimatéricas
Enfoque de manejo del sindrome genitourinario de la menopausia
Progestinas en THM

Preguntas y discusion. PRESIDENTE DR. SERGIO BRANTES

Cierre de Jomadas

ONCOGINE
ONCOGINE
ONCOGINE
ONCOGINE

ONCOGINE

ADOLESCENCIA
ADOLESCENCIA
ADOLESCENCIA

ADOLESCENCIA

ETICA
ETICA

ETICA

EMBARAZO
EMBARAZO
EMBARAZO

EMBARAZO

09:05
09:30
09:55
10.20
10:45
11:05
11:35
12.00
12:25
12.50
13:20
14:15
15:10
15:35
16:00
16:20
16:45
17:10
18:00

18:25

SABADO 13 - SALA 2

Blanca Campostrini Tumores hormonosensibles no ginecolégicos y uso de AHC y THM

Badir Chahuan
Sécrates Aedo

Manuel Parra

Andrea Schilling
Pamela Oyarzin

Isabel Hernandez

Maria Moltoni

Gladys Boérquez

Manuel Maliqueo
René Baudrand

Marcelo Farias

Estrogenoterapia en SGU en mujer con cancer de mama

Evidencia sobre vitamina D y riesgo oncoldgico en ginecologia

THM cuando hay historia de cancer de cuello uterino o endometrio

Preguntas y discusion. PRESIDENTE DR. MAURICIO CUELLO

DESCANSO

Situaciones clinicas en las que un AHC tiene ventajas sobre los LARC

Salud reproductiva y sea en adolescentes con trastomo alimentario

SOP en la adolescencia: actualizacion en el diagnéstico y manejo

Preguntas y discusion. PRESIDENTE DRA. PAULA VANHAUWAERT

INDUSTRIA 2

INDUSTRIA 3

Necesidades insatisfechas en consejeria y eleccion de MAC

Cambios socioculturales y relacion médico paciente

Preguntas y discusion. PRESIDENTE DR. JORGE NEIRA
DESCANSO

Placenta, las hormonas en funcion del bienestar fetal

Actualizacion del manejo de la HSRC en el embarazo

Rol de vitamina D en el embarazo

Preguntas y discusion. PRESIDENTE DR. RICARDO POMMER

Cierre de Jomadas



